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前  言 

本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定

起草。 

本文件使用重新起草法修改采用 ITU-R BS.1387-1《感知音频质量的客观测量方法》。 

本文件与 ITU-R BS.1387-1 相比，在结构上有较多的调整，附录 A中列出了本文件与 ITU-R 

BS.1387-1章条编号变化对照一览表。 

本文件与 ITU-R BS.1387-1 的技术性差异及其原因如下： 

——为符合 GB/T 1.1—2020 的要求，增加了第 1 章“范围”、第 2 章“规范性引用文件”、第 3

章“术语、定义和缩略语”。 

本文件对以下内容进行了编辑性修改： 

——删除了附件 1“概述”中过去相关研究情况的叙述内容； 

——删除了附件 1主观领域中的对主观评价的叙述内容； 

——删除了附件 2第 7章中的关于测试条目从数据库 3中选择的描述性内容； 

——删除了附件 1的附录 3 中关于 PAQM的部分论述性语句； 

——删除了附件 1的附录 1 中的版权部分的描述； 

——删除了附件 1的附录 4 中的介绍与历史部分的描述； 

——删除了附件 2的附录 1 验证过程； 

——删除了附件 2的附录 2 参考数据库描述。 

请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。 

本文件由全国广播电影电视标准化技术委员会（SAC/TC 239）归口。 

本文件起草单位：国家广播电视总局广播电视规划院。 

本文件主要起草人：覃毅力、邓向冬、韦安明、董文辉、郏涛、汪芮、王倩男。 
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引  言 

考虑到： 

a) 对采用低比特率编码算法，以及采用模拟或数字信号处理的系统，传统的客观测量方法（如信

噪比和失真的测量）不适用于感知音频质量的测量； 

b) 低比特率编码算法已得到迅速应用； 

c) 并非所有符合某种规范或标准的系统/设备都可以保证达到规范或标准所规定的最高质量； 

d) 通常的主观评价方法不适用于音频质量的连续监测，例如在系统运行的情况下； 

e) 在整个测量领域中，感知音频质量的客观测量方法将补充或替代传统的客观测量方法； 

f) 感知音频质量的客观测量方法可以有效地对主观评价方法进行补充； 

g) 对一些应用，需要可实时测量的方法。 

建议对于本文件所列的应用，使用本文件规定的方法进行感知音频质量的客观测量。
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感知音频质量的客观测量方法 

1 范围 

本文件规定了感知音频质量的客观测量方法。 

本文件适用于在电视节目或广播节目的收录、分配、传送和监测等环节，也适用于编解码器等音频

处理设备的研究、开发、测试和维护。 

2 规范性引用文件 

下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，

仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本

文件。  

GY/T 298—2016  音频系统小损伤主观评价方法（ITU-R BS.1116-3,MOD） 

ITU-R BS.1284-1：2003  声音质量主观评价通用方法（General methods for the subjective 

assessment of sound quality） 

3 术语、定义和缩略语 

3.1 术语和定义 

下列术语和定义适用于本文件。 

3.1.1  

绝对误差值  absolute error score；AES 

反映SDG置信区间大小与SDG和ODG之差的关联平均值，其计算公式见公式（1）。 

AES = 2 √ 
∑ ((ODG - SDG)/CI)

2

N
  …………………………………（1） 

式中： 

CI——置信区间大小，若CI＜0.25，则CI＝0.25； 

N ——被评价音频素材的数量。 

3.1.2  

基本音频质量  basic audio quality 

一个通用主观属性，该属性包含了任意及所有可检测到的参考信号及其处理版本之间的差异。 

3.1.3  

编码余量  coding margin 

一个质量参数，表示编码损伤从不可感知到可感知的阈值余量。 

3.1.4  

模型输出变量  model output variables；MOV 

感知测量方法的中间输出值。这些变量以基本心理声学研究为基础，用于进一步描述编码损伤特性。 

3.1.5  
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主观差异等级  subjective difference grade；SDG 

根据GY/T 298—2016开展的音频主观评价，采用5级损伤标度对隐藏参考和被测信号的基本音频质

量进行打分得到相应的评分等级，由被测信号评分等级减去隐藏参考信号评分等级所得的差值，见公式

（2）。
1
 

SDG=GUDT-GRef   …………………………………………（2） 

式中： 

GUDT——被测信号评分等级； 

GRef——隐藏参考信号评分等级。 

3.1.6  

客观差异等级  objective difference grade；ODG 

感知测量方法的主要输出参数，相应于主观差异等级，为通用基本音频质量的测量参数。
2
 

3.1.7  

离线测量  off-line measurement 

一种测量程序，其测量过程不会影响正在进行节目传输的系统。 

3.1.8  

在线测量  on-line measurement 

一种测量程序，测试过程需依赖于正在进行传输的系统或是节目传输的一部分。 

3.2 缩略语 

下列缩略语适用于本文件。 

ADB  平均失真块（Average Distorted Block） 

ASD  听觉频谱差异（Auditory Spectral Difference） 

BAQ  基本音频质量（Basic Audio Quality） 

CI  置信区间（Confidence Interval） 

DC  直流（Direct Current） 

DFT  离散傅里叶变换（Discrete Fourier Transform） 

DIX  干扰指数（Disturbance Index） 

EHS  谐波失真结构（Error Harmonic Structure） 

ERB  等效矩形带宽（Equivalent Rectangular Bandwidth） 

FFT  快速傅里叶变换（Fast Fourier Transform） 

FIR  有限脉冲响应（Finite Impulse Response） 

IIR  无限脉冲响应（Infinite Impulse Response） 

ITU  国际电信联盟（International Telecommunication Union） 

ISO  国际标准化组织（International Standards Organization） 

JNLD  临界可察觉电平差（Just Noticeable Level Difference） 

MFPD  最大过滤检测概率（Maximum Filtered Probability of Detection） 

NL  噪音响度（Noise Loudness） 

NMR  噪声掩蔽比（Noise-To-Mask Ratio） 

PAQM  感知音频质量测量（Perceptual Audio Quality Measure） 

PERCEVAL  感知评价（Perceptual Evaluation） 

                                                        
1) 理想情况下，SDG 数值范围为 0～-4。如果参考信号没有被正确识别，则数值为正数。 

2) ODG 数值范围为 0～-4。 
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POM  感知客观测量（Perceptual Objective Measure） 

Ref  参考信号（Reference Signal） 

ROEX  ROEX函数（Rounded Exponential） 

ROV  输出值比率（Rate of Output Values） 

SCM  主观编码余量（Subjective Coding Margin） 

SPL  声压级（Sound Pressure Level） 

Win  窗口平均值（Windowed Average） 

4 概述 

在数字广播电视系统中，音频质量是一个非常关键的因素。判定音频质量的主要方法包括音频质量

主观评价和客观测量。由于音频主观评价既费时又昂贵，而传统音频客观指标如信噪比或总谐波失真与

感知音频质量没有可靠的关联性，因此需提出一种客观测量方法用于音频质量测量。 

本文件所规定的感知音频质量客观测量方法是在对已有测量方法如干扰指数（DIX）、噪声掩蔽比

（NMR）、感知音频质量测量（PAQM）、感知评价（PERCEVAL）、感知客观测量（POM）以及工具箱法（Toolbox 

Approach）进行研究的基础上形成的，输出可靠有用的信息，用于多种应用场景。通过对上述六种方法

的性能进行研究，提取其中最有用的工具，并将这些工具融合形成一个新的测量方法，即本标准规定的

测量方法。本文件规定的测量方法已经在许多测试场所经过了仔细验证，且已证明能够为许多应用生成

既可靠又有用的信息。不过本文件中的客观测量方法无法取代正式听音测试。 

附录B规定了客观感知音频质量的测量方法的原则和特点。 

5 应用 

感知音频质量客观测量的基本示意图见图1。 

 

图1 客观测量的基本示意图 

本文件规定的测量方法适用于大部分模拟或数字音频信号处理设备，可着重用于音频编解码方面的

应用。 

该测量方法适用于实时在线测量的应用场景，也适用于非实时离线测量的应用场景。在实时在线测

量时，被测设备适宜的最大延时宜小于等于200ms，最大不应大于1s。 

本文件规定的测量方法可用于以下八类应用场景，应与表1相符合。 

表1 应用范围 

序号 应用名称 简介 版本 

1 系统/设备的评价 对音频处理设备（多数情况指编解码器）的不同实现方案进行评价 基础/高级 

2 感知质量的排序 针对某个设备或线路在投入运行前的快速测量过程 基础 

参考信号 

被测设备 

被测信号 

客观测试 

方法 

音频质量评价 
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表 1（续） 

序号 应用名称 简介 版本 

3 在线监测 对工作中的音频传输进行连续监测 基础 

4 设备或连接状态 对某个设备或某个线路进行详细分析 高级 

5 编解码器识别 识别特定编解码器的类型或实现方案 高级 

6 编解码器开发 对编解码器性能特性进行尽可能地分析 基础/高级 

7 网络规划 对特定条件下的传输网络在性能和成本方面进行优化 基础/高级 

8 主观评价辅助 作为筛选听音测试中关键素材的工具 基础/高级 

 

八类应用场景详细的说明见附录C。 

6 版本 

考虑到不同的经济成本和性能要求，本文件规定的客观测量方法提供了两个版本。基础版本适用于

低成本实时实现方案，高级版本侧重于最高的准确度。由于高级版本增加了额外准确度，它的复杂度比

基础版本增加了约四倍。 

每种应用所适用的版本应符合附录C的要求。 

7 主观领域 

主观评价与客观测量之间需要相互补充，示意图见图2。通常的音频主观评价，例如基于GY/T 298

—2016的评价，是经过精心设计的，用以得出尽可能准确表征音频质量的可靠评价结果。不过主观评价

的结果也不一定能完全反映出真实的感觉。客观测量方法可通过音频质量主观评价进行验证。 

 

图2 验证示意图 

本文件中的测量方法主要关注那些在主观领域中可采用GY/T 298—2016进行评价的应用。GY/T 298

—2016中测量方法的基本原则可以简要描述为：听音者在A、B、C三个音源中切换并评价，其中音源A

为已知的参考信号，音源B和C为隐藏的参考信号和被测信号的随机排列。 

按照连续5级损伤等级，听音者通过对比B与A，C与A，对B和C的损伤进行评价。B和C中的其中一个

为隐藏源，难以将其与A区分开，另一个则可能会反映出一些损伤。参考源和另一个音源之间的任何感

知上的差异均应视为损伤。通常来说，只考虑“基本音频质量”这一属性，它是一个总体属性，涵盖了

参考信号与被测信号之间可感知到的所有差异。 

实际听感 

  
 主观评价 

 客观测量 
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损伤等级标度采用ITU-R BS.1284-1：2003中给定的连续且带锚点的ITU-R 5级损伤等级标度，应与

图3相符合。 

 

图3 ITU五级损伤标度 

主观评价结果的分析通常以主观差异等级（SDG）为基础。 

SDG值的理想范围应是0～-4。0表示损伤不可察觉，-4表示损伤令人非常不悦。 

8 分辨率和精准度 

客观差异等级（ODG）是客观测量方法的输出变量，相当于主观领域中的SDG。ODG的精度精确到小

数点后一位。当任意两个ODG之差超过10%时则表明差异显著，在测试过程需要注意，避免出现这类情况。 

鉴于缺少独立的参数对客观测量方法的准确度进行完整描述，因此在验证过程中需要考察多个参数。

性能参数一是SDG与ODG之间的关联性。客观测量方法的性能可能随着引入损伤的类型和程度等参数变化

而变化。性能参数二是异常值的数量。异常值是指测量出来不符合预定容差的值。根据用户要求，评分

等级表靠上部分即高质量音频，测量方法的准确性应最高，评分等级表中下部分即中等及较差质量音频，

测量的准确度可以稍降低。关联性可较好地评价客观测量方法的准确性，但还需考察异常值；从异常值

的角度来看，即便测量方法具有相当高的关联性，测量方法仍然有可能隐藏无法接受的特性。性能参数

三是绝对误差值，它反映了SDG置信区间的大小与SDG和ODG之差的关联平均值。 

9 要求及限制 

整个测量期间，应将被测设备的信号和参考信号的时间准确度校正到24个采样值内。本文件中不涉

及同步机制，不同测量方法的实现方案可有不同的同步机制。 

10 模型的描述 

10.1 概述 

10.1.1 客观测量方法概述 

本文件规定的感知音频质量的客观测量方法包括一个耳朵周边模型、多个中间处理环节（即激励模

式的预处理）、基于心理声学的MOV计算方法和将MOV集合映射到代表被测信号基本质量的映射算法，应

5.0 

4.0 

3.0 

2.0 

1.0 

损伤不可觉察 

损伤可察觉，但不令人不悦 

损伤稍令人不悦 

损伤令人不悦 

损伤令人非常不悦 
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与图4相符合。耳朵周边模型有两种模型，一种以FFT为基础（简称FFT耳朵模型），一种以滤波器组为

基础（简称滤波器组耳朵模型）。除了计算误差信号时有所不同（仅使用FFT耳朵模型部分），其他情

况下，两种耳朵周边模型的总体结构一样。 

输入信号（参考信号和被测信号）

回放电平 回放电平

耳朵模型（基于FFT) 耳朵模型（基于滤波器组)

激励模式的预处理 激励模式的预处理

计算模型输出值

计算音质测量（人工神经网络）

失真指数 客观差异等级

激励模式，特定响度
模式，调制模式，误
差信号

激励模式，特定响度
模式，调制模式

 

图4 测试方案的常用模块结构图 

用于计算模型输出变量值（MOV）的输入包括： 

——用于测试和参考信号的激励模式； 

——用于测试和参考信号的频谱自适应的激励模式； 

——用于测试和参考信号的指定响度模式； 

——用于测试和参考信号的调制模式。 

误差信号，即测试信号和参考信号间差异的频谱（仅适用于FFT耳朵模型）。 

如果没有其他说明，立体声信号左右声道的所有计算都独立执行，左右声道采用的方式一样。 

本文件给出了两种实现方式，即基础版本和高级版本。 

在所有给出的公式中，“Ref”表示所有根据参考信号计算得到的模式，“Test”表示所有根据被

测信号计算得到的模式，“k”表示离散频率变量（如频率频带），“n”表示离散时间变量（如帧计数

器或样本计数器）。如果k和n的值没有明确定义，计算时就会计算所有可能的k和n值。其他缩写在其出

现的地方会有说明。 
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在MOV中，后缀“A”表示滤波器组耳朵模型计算出来的变量，“B”表示FFT耳朵模型计算出来的变

量。各个MOV应符合附录D的要求，模型补充说明应符合附录E的要求。 

10.1.2 基础版本 

基础版本只包含FFT耳朵模型计算得到的MOV值，不包括滤波器组耳朵模型计算得到的MOV值。基础

版本采用11个MOV值，预测感知音频基本质量。 

10.1.3 高级版本 

高级版本包含以滤波器组耳朵模型计算得到的MOV值以及FFT耳朵模型计算得到的MOV值。频谱适应

激励模式和调制模式仅用于以滤波器组为基础的模型计算。高级版本采用5个MOV值来预测感知音频基本

质量。 

10.2 耳朵周边模型 

10.2.1 FFT耳朵模型 

10.2.1.1 FFT耳朵模型概述 

耳朵周边模型和模型中基于 FFT处理的激励模式的预处理应符合图 5的要求。 

FFT耳朵模型的输入为 48kHz 采样、时间对齐的参考和测试信号，输入信号被分割成长度为 0.042s

的帧，帧间重叠率为 50%。使用 Hann 窗口和短期 FFT，将每个帧转换到频域，并对输入信号进行定标，

调整到回放电平。为模仿外耳和中耳的频率响应，需对频谱系数进行加权。通过将加权频谱系数组合对

应到临界频带，实现了信号到音高标度的转换。通过增加频率偏移，模拟听觉系统中的内部噪声。采用

电平扩展函数，模拟频率域中的频谱听觉滤波器。时域分布则负责前向掩蔽效应。 

所得的激励模式用于计算指定响度模式和掩蔽模式。最终的时域分布之前的模式(“未抹除的调制

模式”)用于计算调制模式。 

为模仿误差信号，外耳和中耳滤波器输出的参考信号和测试信号模式将被组合起来，并分组对应到

临界频带，从而映射至音高标度。 

这些输出与激励信号均用于计算MOV值。 
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输入信号（参考信

号和被测信号）

耳朵周边模型

FFT

调整

输入信号的定标

外耳和中耳的计权

组合输入听觉滤波

器组

内部噪声的增加

频率分布

时域分布

激励   模式
未抹除的

激励模式

激励模式   的预处理

计算掩蔽 计算响度 适应 计算调制

错误信号 掩蔽 指定响度模式 激励模式 调制模式 频谱

回放电平

计算错

误信号

 

图5 耳朵周边模型和模型中基于 FFT处理的激励模式的预处理 

10.2.1.2 时间处理 

FFT耳朵模型的输入，测试和参考信号划分成具有2048个取样点的帧，相邻的帧与帧之间具有1024

个取样点的重叠，见公式（3）。 

tn[kt,n] = t[1024 n + kt]  ………………………………………（3） 

式中： 

n——时间帧数量，取值为0,1,2…； 
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kt ——帧内的时间计数器，取值为0...2047。 

10.2.1.3 FFT 

通过使用Hann窗口实现从时间域到频率域的映射，见公式（4）和公式（5）。 

ℎ𝑤[𝑘]  = 
1

2
 √

8

3
 [1  − 𝑐𝑜𝑠   (2𝜋

𝑘

𝑁 − 1
)]    |    𝑁  =  2048     ……………………（4） 

𝑡𝑤[𝑘𝑡, 𝑛]  = ℎ𝑤[𝑘𝑡]  × 𝑡𝑛[𝑘𝑡, 𝑛]    ……………………………………（5） 

然后，采用短期傅里叶变换，见公式（6）。 

𝐹𝑓[𝑘𝑓, 𝑛]  =  
1

2048
 ∑ 𝑡𝑤[𝑘𝑡, 𝑛] 𝑒

− 𝑗
2𝜋

2048
𝑘𝑓𝑘𝑡2047

𝑘𝑡=0
    ………………………（6） 

FFT的比例因子可根据一个满刻度正弦波的设定声压级Lp计算得到，见公式（7）和公式（8）。 

𝑓𝑎𝑐  =  
10
𝐿𝑝
20

𝑁𝑜𝑟𝑚
    ……………………………………………（7） 

𝐹[𝑘𝑓 , 𝑛] = 𝑓𝑎𝑐 × 𝐹𝑓[𝑘𝑓 , 𝑛]    …………………………………（8） 

其中，归一化因数Norm的计算过程为：把一个1019.5Hz、0dB的满刻度正弦波作为输入信号，计算

10帧以上的频谱系数最大绝对值。 

如果声压级未知，建议Lp设置为92dB SPL。 

10.2.1.4 外耳和中耳 

外耳和中耳的频率响应可由一个频率加权函数进行表示，见公式（9）。 

𝑊[𝑘] = −0.6 × 3.64 × (
𝑓[𝑘]

1000
)
−0.8

+  6.5 × 𝑒−0.6∙
(
𝑓[𝑘]

1000
−3.3)

2

− 10−3 × (
𝑓[𝑘]

1000
)
3.6

 ………（9） 

其中： 

𝑓[𝑘]  =   23.4375𝑘   ……………………………………（10） 

表示在k行的频率表现。 

FFT输出见公式（11）。 

𝐹𝑒[𝑘𝑓 , 𝑛]  =   |𝐹[𝑘𝑓 , 𝑛]|  ×  10
𝑊[𝑘𝑓]

20   ……………………………（11） 

Fe[kf]为“外耳加权FFT输出”。 

10.2.1.5 分组到临界频带 

听觉音高标度可通过Schroeder等人提出的近似法进行计算，见公式（12）。 

z = 7arsinh (
𝑓

650
)   ………………………………………（12） 

音高z的单位是巴克（Bark）。 

滤波器的频率边界范围为80Hz～18000Hz。对于基础版本而言，滤波器频带的宽度和间距对应的分

辨率为0.25Bark，对于高级版本而言，对应的分辨率为0.5Bark。 

可推断出基础版本的频带数量为109，应与表2相符合；高级版本的频带数量为55，应与表3相符合。 
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表2 用于基础版本的 FFT耳朵模型的频带 

组别（k） 
低频（f

l
[k]） 

Hz 

中心频率（fc[k]） 

Hz 

高频（fu[k]） 

Hz 

频率带宽（fw[k]） 

Hz 

0 80 91.708 103.445 23.445 

1 103.445 115.216 127.023 23.577 

2 127.023 138.87 150.762 23.739 

3 150.762 162.702 174.694 23.932 

4 174.694 186.742 198.849 24.155 

5 198.849 211.019 223.257 24.408 

6 223.257 235.566 247.95 24.693 

7 247.95 260.413 272.959 25.009 

8 272.959 285.593 298.317 25.358 

9 298.317 311.136 324.055 25.738 

10 324.055 337.077 350.207 26.151 

11 350.207 363.448 376.805 26.598 

12 376.805 390.282 403.884 27.079 

13 403.884 417.614 431.478 27.594 

14 431.478 445.479 459.622 28.145 

15 459.622 473.912 488.353 28.731 

16 488.353 502.95 517.707 29.354 

17 517.707 532.629 547.721 30.014 

18 547.721 562.988 578.434 30.713 

19 578.434 594.065 609.885 31.451 

20 609.885 625.899 642.114 32.229 

21 642.114 658.533 675.161 33.048 

22 675.161 692.006 709.071 33.909 

23 709.071 726.362 743.884 34.814 

24 743.884 761.644 779.647 35.763 

25 779.647 797.898 816.404 36.757 

26 816.404 835.17 854.203 37.799 

27 854.203 873.508 893.091 38.888 

28 893.091 912.959 933.119 40.028 

29 933.119 953.576 974.336 41.218 

30 974.336 995.408 1016.797 42.461 

31 1016.797 1038.511 1060.555 43.758 

32 1060.555 1082.938 1105.666 45.111 

33 1105.666 1128.746 1152.187 46.521 

34 1152.187 1175.995 1200.178 47.991 
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表 2（续） 

组别（k） 
低频（f

l
[k]） 

Hz 

中心频率（fc[k]） 

Hz 

高频（fu[k]） 

Hz 

频率带宽（fw[k]） 

Hz 

35 1200.178 1224.744 1249.7 49.522 

36 1249.7 1275.055 1300.816 51.116 

37 1300.816 1326.992 1353.592 52.776 

38 1353.592 1380.623 1408.094 54.502 

39 1408.094 1436.014 1464.392 56.298 

40 1464.392 1493.237 1522.559 58.167 

41 1522.559 1552.366 1582.668 60.109 

42 1582.668 1613.474 1644.795 62.128 

43 1644.795 1676.641 1709.021 64.226 

44 1709.021 1741.946 1775.427 66.406 

45 1775.427 1809.474 1844.098 68.671 

46 1844.098 1879.31 1915.121 71.023 

47 1915.121 1951.543 1988.587 73.466 

48 1988.587 2026.266 2064.59 76.003 

49 2064.59 2103.573 2143.227 78.637 

50 2143.227 2183.564 2224.597 81.371 

51 2224.597 2266.34 2308.806 84.208 

52 2308.806 2352.008 2395.959 87.154 

53 2395.959 2440.675 2486.169 90.21 

54 2486.169 2532.456 2579.551 93.382 

55 2579.551 2627.468 2676.223 96.672 

56 2676.223 2725.832 2776.309 100.086 

57 2776.309 2827.672 2879.937 103.627 

58 2879.937 2933.12 2987.238 107.302 

59 2987.238 3042.309 3098.35 111.112 

60 3098.35 3155.379 3213.415 115.065 

61 3213.415 3272.475 3332.579 119.164 

62 3332.579 3393.745 3455.993 123.415 

63 3455.993 3519.344 3583.817 127.823 

64 3583.817 3649.432 3716.212 132.395 

65 3716.212 3784.176 3853.348 137.136 

66 3853.348 3923.748 3995.399 142.051 

67 3995.399 4068.324 4142.547 147.148 

68 4142.547 4218.09 4294.979 152.432 

69 4294.979 4373.237 4452.89 157.911 
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表 2（续） 

组别（k） 
低频（f

l
[k]） 

Hz 

中心频率（fc[k]） 

Hz 

高频（fu[k]） 

Hz 

频率带宽（fw[k]） 

Hz 

70 4452.89 4533.963 4616.482 163.592 

71 4616.482 4700.473 4785.962 169.48 

72 4785.962 4872.978 4961.548 175.585 

73 4961.548 5051.7 5143.463 181.915 

74 5143.463 5236.866 5331.939 188.476 

75 5331.939 5428.712 5527.217 195.278 

76 5527.217 5627.484 5729.545 202.329 

77 5729.545 5833.434 5939.183 209.637 

78 5939.183 6046.825 6156.396 217.214 

79 6156.396 6267.931 6381.463 225.067 

80 6381.463 6497.031 6614.671 233.208 

81 6614.671 6734.42 6856.316 241.646 

82 6856.316 6980.399 7106.708 250.392 

83 7106.708 7235.284 7366.166 259.458 

84 7366.166 7499.397 7635.02 268.854 

85 7635.02 7773.077 7913.614 278.594 

86 7913.614 8056.673 8202.302 288.688 

87 8202.302 8350.547 8501.454 299.152 

88 8501.454 8655.072 8811.45 309.996 

89 8811.45 8970.639 9132.688 321.237 

90 9132.688 9297.648 9465.574 332.887 

91 9465.574 9636.52 9810.536 344.962 

92 9810.536 9987.683 10168.013 357.477 

93 10168.013 10351.586 10538.46 370.447 

94 10538.46 10728.695 10922.351 383.891 

95 10922.351 11119.49 11320.175 397.824 

96 11320.175 11524.47 11732.438 412.264 

97 11732.438 11944.149 12159.67 427.231 

98 12159.67 12379.066 12602.412 442.742 

99 12602.412 12829.775 13061.229 458.817 

100 13061.229 13296.85 13536.71 475.48 

101 13536.71 13780.887 14029.458 492.748 

102 14029.458 14282.503 14540.103 510.645 

103 14540.103 14802.338 15069.295 529.192 

104 15069.295 15341.057 15617.71 548.415 
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表 2（续） 

组别（k） 
低频（f

l
[k]） 

Hz 

中心频率（fc[k]） 

Hz 

高频（fu[k]） 

Hz 

频率带宽（fw[k]） 

Hz 

105 15617.71 15899.345 16186.049 568.339 

106 16186.049 16477.914 16775.035 588.986 

107 16775.035 17077.504 17385.42 610.385 

108 17385.42 17690.045 18000 614.58 

表3 用于高级版本的 FTT耳朵模型的频带 

组别（k） 
低频（fl[k]） 

Hz 

中心频率（fc[k]） 

Hz 

高频（fu[k]） 

Hz 

频率带宽（fw[k]） 

Hz 

0 80 103.445 127.023 47.023 

1 127.023 150.762 174.694 47.671 

2 174.694 198.849 223.257 48.563 

3 223.257 247.95 272.959 49.702 

4 272.959 298.317 324.055 51.096 

5 324.055 350.207 376.805 52.75 

6 376.805 403.884 431.478 54.673 

7 431.478 459.622 488.353 56.875 

8 488.353 517.707 547.721 59.368 

9 547.721 578.434 609.885 62.164 

10 609.885 642.114 675.161 65.277 

11 675.161 709.071 743.884 68.723 

12 743.884 779.647 816.404 72.52 

13 816.404 854.203 893.091 76.687 

14 893.091 933.119 974.336 81.245 

15 974.336 1016.797 1060.555 86.219 

16 1060.555 1105.666 1152.187 91.632 

17 1152.187 1200.178 1249.7 97.513 

18 1249.7 1300.816 1353.592 103.892 

19 1353.592 1408.094 1464.392 110.801 

20 1464.392 1522.559 1582.668 118.275 

21 1582.668 1644.795 1709.021 126.354 

22 1709.021 1775.427 1844.098 135.077 

23 1844.098 1915.121 1988.587 144.489 

24 1988.587 2064.59 2143.227 154.64 

25 2143.227 2224.597 2308.806 165.579 

26 2308.806 2395.959 2486.169 177.364 

27 2486.169 2579.551 2676.223 190.054 

28 2676.223 2776.309 2879.937 203.713 
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表 3（续） 

组别（k） 
低频（fl[k]） 

Hz 

中心频率（fc[k]） 

Hz 

高频（fu[k]） 

Hz 

频率带宽（fw[k]） 

Hz 

29 2879.937 2987.238 3098.35 218.414 

30 3098.35 3213.415 3332.579 234.229 

31 3332.579 3455.993 3583.817 251.238 

32 3583.817 3716.212 3853.348 269.531 

33 3853.348 3995.399 4142.547 289.199 

34 4142.547 4294.979 4452.89 310.343 

35 4452.89 4616.482 4785.962 333.072 

36 4785.962 4961.548 5143.463 357.5 

37 5143.463 5331.939 5527.217 383.754 

38 5527.217 5729.545 5939.183 411.966 

39 5939.183 6156.396 6381.463 442.281 

40 6381.463 6614.671 6856.316 474.853 

41 6856.316 7106.708 7366.166 509.85 

42 7366.166 7635.02 7913.614 547.448 

43 7913.614 8202.302 8501.454 587.84 

44 8501.454 8811.45 9132.688 631.233 

45 9132.688 9465.574 9810.536 677.849 

46 9810.536 10168.013 10538.46 727.924 

47 10538.46 10922.351 11320.175 781.715 

48 11320.175 11732.438 12159.67 839.495 

49 12159.67 12602.412 13061.229 901.56 

50 13061.229 13536.71 14029.458 968.229 

51 14029.458 14540.103 15069.295 1039.837 

52 15069.295 15617.71 16186.049 1116.754 

53 16186.049 16775.035 17385.42 1199.371 

54 17385.42 17690.045 18000 614.58 

频率到音高的映射可采用后续介绍的算法完成，其中Fsp[ kf]，可以是“外耳加权FFT输出”的能量

表示，见公式（13）。 

 𝐹𝑠𝑝[𝑘𝑓 , 𝑛]  =   |𝐹𝑒[𝑘𝑓 , 𝑛]|
2
    ………………………………（13） 

Fsp[ kf ]也可以是误差信号的能量表示，见公式（14）。 

 𝐹𝑠𝑝[𝑘𝑓 , 𝑛]  =   |𝐹𝑛𝑜𝑖𝑠𝑒[𝑘𝑓 , 𝑛]|
2
    ……………………………（14） 

误差信号的计算见10.3.5。 

该处理阶段的输出为频率组的能量Pe[k,n]。 

伪码： 

/* inputs */  
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Fsp[ ]：输入能量 

/* outputs */  

Pe[ ]：映射到音高的能量 

/* intermediate values */  

I ：频率组索引 

k ：\fft行的索引 

Z ：频率组的数目 

基础版本是109 

高级版本是55 

fl[] ：频率组的低频 

fu[] ：频率组的高频 

Fres ：频率分辨率的常数 

  Fres = 48000/2048; 

  for(i=0; i<Z; i++ ) 

  { 

   Pe[i]=0; 

   for(k=0;k<1024;k++) 

   { 

     /* line inside frequency group */ 

     if( (( k-0.5)*Fres >= fl[i])  && ((k+0.5)*Fres <= fu[i])) 

     { 

       Pe[i] += Fsp[k]; 

     } 

     /* frequency group inside*/ 

     else if( (( k-0.5)*Fres < fl[i])  && ((k+0.5)*Fres > fu[i])) 

     { 

       Pe[i] += Fsp[k]*(fu[i]-fl[i])/Fres; 

     } 

     /* left border */ 

     else if( ((k-0.5)*Fres < fl[i]) && ((k+0.5)*Fres > fl[i])) 

     { 

      Pe[i] += Fsp[k]*( (k+0.5)*Fres - fl[i])/Fres; 

     } 

     /* right border  

     else if( ((k-0.5)*Fres < fu[i]) && ((k+0.5)*Fres > fu[i]); 

     { 

      Pe[i] += Fsp[k]*(fu[i]- (k-0.5)*Fres)/Fres; 

     } 

     /* line outside frequency group */ 

     else 

     { 

       Pe[i] += 0; 



GY/T 349—2021 

16 

     } 

  } 

 

   /* limit result */ 

    Pe[i]=max(Pe[i],0.000000000001); 

} 

10.2.1.6 添加内部噪声 

对每个频率组的能量增加一个频率偏移PThres，见公式（15）和公式（16）。 

𝑃𝑇ℎ𝑟𝑒𝑠[𝑘]  =  10
0.4×0.364×(

𝑓𝑐[𝑘]
1000

)
−0.8

 

  …………………………………（15） 

 𝑃𝑝[𝑘, 𝑛]  = 𝑃𝑒[𝑘, 𝑛] + 𝑃𝑇ℎ𝑟𝑒𝑠[𝑘]     …………………………………（16） 

该处理阶段的输出Pp[k,n]代表“音高模式”。 

10.2.1.7 分布 

采用电平扩展函数，在频率上抹掉音高模式Pp[k,n]。扩展函数为双侧指数函数。低斜率固定为

27dB/Bark，而高斜率则取决于频率和能量。 

斜率按照公式（17）、公式（18）和公式（19）进行计算。 

𝑆𝑢 [𝑘，𝐿[𝑘，𝑛]] = −24 −
230

𝑓𝑐[𝑘]
+ 0.2L[𝑘，𝑛]    ……………………（17） 

 𝑆𝑙 [𝑘，𝐿[𝑘, 𝑛]] = 27   ………………………………………（18） 

式中： 

𝐿[𝑘, 𝑛]  =  10 lg(𝑃𝑝[𝑘, 𝑛]) …………………………………………（19） 

每个频率组k的分布是独立的，见公式（20）。 

 𝐸2[𝑘, 𝑛]  =  
1

𝑁𝑜𝑟𝑚𝑆𝑃[𝑘]
 (∑  𝐸𝑙𝑖𝑛𝑒[𝑗, 𝑘, 𝑛]

𝑍−1
𝑗=0

0.4
)

1

0.4
    …………………………（20） 

其中Eline通过公式（21）得到： 

𝐸𝑙𝑖𝑛𝑒[𝑗, 𝑘, 𝑛]  =  

{
 
 

 
 10

𝐿[𝑗,𝑛]
10  ⋅ 10

−𝑟𝑒𝑠⋅(𝑗−𝑘) ⋅ 𝑠𝑙[𝑗,𝐿[𝑗,𝑛]]

10

∑ 10
−𝑟𝑒𝑠⋅(𝑗−𝜇) ⋅ 𝑠𝑙[𝑗,𝐿[𝑗,𝑛]]

10
𝑗−1
𝜇=0  + ∑ 10

𝑟𝑒𝑠⋅(𝜇−𝑗) ⋅ 𝑠𝑢[𝑗,𝐿[𝑗,𝑛]]
10𝑍−1

𝜇=𝑗

  当  𝑘  <  𝑗 时

10
𝐿[𝑗,𝑛]
10  ⋅ 10

𝑟𝑒𝑠⋅(𝑘−𝑗) ⋅ 𝑠𝑢[𝑗,𝐿[𝑗,𝑛]]
10

∑ 10
−𝑟𝑒𝑠⋅(𝑗−𝜇) ⋅ 𝑠𝑙[𝑗,𝐿[𝑗,𝑛]]

10
𝑗−1
𝜇=0  + ∑ 10

𝑟𝑒𝑠⋅(𝜇−𝑗) ⋅ 𝑠𝑢[𝑗,𝐿[𝑗,𝑛]]
10𝑍−1

𝜇=𝑗

   当   𝑘  ≥  𝑗 时

    ……（21） 

NormSP[k]按照公式（22）和公式（23）进行计算。 

𝑁𝑜𝑟𝑚𝑆𝑃[𝑘]  =  (∑ �̃�𝑙𝑖𝑛𝑒[𝑗, 𝑘]
𝑍−1
𝑗=0

0.4
)

1

0.4   …………………………（22） 

�̃�𝑙𝑖𝑛𝑒[𝑗, 𝑘]  = 

{
 
 

 
 10

−𝑟𝑒𝑠⋅(𝑗−𝑘) ⋅ 𝑠𝑙[𝑗,0]
10

∑ 10
−𝑟𝑒𝑠⋅(𝑗−𝜇) ⋅ 𝑠𝑙[𝑗,0]

10
𝑗−1
𝜇=0  + ∑ 10

𝑟𝑒𝑠⋅(𝜇−𝑗) ⋅ 𝑠𝑢[𝑗,0]
10𝑍−1

𝜇=𝑗

     当  𝑘  <  𝑗  时

10
𝑟𝑒𝑠⋅(𝑘−𝑗) ⋅ 𝑠𝑢[𝑗,0]

10

∑ 10
−𝑟𝑒𝑠⋅(𝑗−𝜇) ⋅ 𝑠𝑙[𝑗,0]

10
𝑗−1
𝜇=0  + ∑ 10

𝑟𝑒𝑠⋅(𝜇−𝑗) ⋅ 𝑠𝑢[𝑗,0]
10𝑍−1

𝜇=𝑗

      当   𝑘  ≥  𝑗  时

  ………（23） 
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res表示音高的分辨率，基础版本为0.25Bark，高级版本为0.5Bark。 

该处理阶段的模式E2[ k, n]将用于调制模式的计算，称为“未被抹除的激励模式”。 

10.2.1.8 时域分布 

